
 
COPIA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 202 DEL 15-11-2011 
 

 

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi "Ban 

Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'utilizzo dell'immobile destinato a sede della 

Rappresentanza della Repubblica Araba Saharawi Democratica per la Toscana, nonché 

a sede dell'Associazione stessa. Prop. n. 223 del 10/11/2011 

 

 

L’anno duemilaundici il giorno quindici del mese di novembre alle ore 16:00, presso questa 

sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano i Signori: 

 

GIANASSI GIANNI Sindaco P 

NICCOLI IVANA Assessore P 

ANDORLINI MASSIMO Assessore P 

APPELLA ERNESTO Assessore P 

BANCHELLI ANDREA Assessore P 

CAMARDO DOMENICO Assessore P 

CONTI CATERINA Assessore P 

DROVANDI ROBERTO Assessore P 

MANNINI ANTONELLA Assessore P 

SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P 

   

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0 

 

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO 

GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 

 

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 202 DEL 15-11-2011  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

- Che l’art. 1 - “Finalità” - dello Statuto Comunale prevede che il Comune di Sesto Fiorentino 

“promuove e persegue la cultura della pace, della cooperazione e della solidarietà tra i 

popoli”; 

- Che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 439 del 26 luglio 1984 ha autorizzato la 

sigla del patto di gemellaggio tra il Comune di Sesto Fiorentino e la città di Mahbes, situato 

nel Sahara Occidentale; 

- Che lo stesso Consiglio Comunale con delibera n. 34 del 5 aprile 1993 ha autorizzato 

l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino all’Associazione di solidarietà con il Popolo 

Saharawi Ban Slout Larbi con sede in Sesto Fiorentino, Via Risorgimento n. 61, c. f. 

94041380489, iscritta al Registro Regionale del Volontariato – Sezione Provincia di Firenze 

al n. 22 con decreto del 14 settembre 1998, costituita con atto privato del 15 novembre 1992, 

registrato all’Ufficio del Registro, Successioni di Firenze in data 19 novembre 1992 al n. 

7167; 

- Che detta associazione si propone, fra l’altro, lo scopo di attuare sul territorio comunale gli 

intenti che si trovano contenuti nel surrichiamato patto di gemellaggio, anche coordinando i 

rapporti tra l’Amministrazione Comunale e la rappresentanza della Repubblica Araba 

Saharawi Democratica; 

 

 ATTESO CHE: 

- tale patto di gemellaggio è nato con lo scopo di sostenere la Repubblica Araba Saharawi 

Democratica nelle sue rivendicazioni di autodeterminazione, sancite, peraltro, da 

numerose Risoluzioni delle Nazioni Unite, oltreché per sviluppare rapporti con la 

comunità Saharawi, tenuto conto peraltro delle difficilissime condizioni di vita nei campi 

di rifugiati saharawi nel sud dell’Algeria, luogo dove è insediata gran parte della 

popolazione saharawi fin dal 1975, anno dell’invasione del loro territorio, il Sahara 

Occidentale, da parte delle truppe marocchine; 

- il Comune di Sesto Fiorentino ha dato sviluppo agli scopi prestabiliti dal patto di 

gemellaggio sopra richiamato, anche avvalendosi del supporto dell’Associazione di 

solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban Slout Larbi”, instaurando rapporti tesi al sostegno 

e alla solidarietà rivolti in particolare ai giovani e agli anziani, patrocinando iniziative 

politiche ed umanitarie quali appunto l’ospitalità della Rappresentanza della R.A.S.D., 

l’accoglienza di gruppi di bambini, iniziative di solidarietà umana, culturale, di 

socializzazione, nonché per il reciproco scambio di esperienze; 

 

ATTESO ALTRESÌ: 

- Che per consentire la realizzazione degli scopi sopra citati il Comune di Sesto Fiorentino 

ha messo a disposizione, fin dai primi anni del patto di gemellaggio, una sede idonea ad 

ospitare a Sesto Fiorentino la Rappresentanza politica della R.A.S.D., le delegazioni 

saharawi di volta a volta presenti nel territorio comunale, luogo ove peraltro dal 

14/09/1998 ha sede anche l’Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban Slout 

Larbi”; 

 

PRESO ATTO ATRESÌ CHE: 

- A seguito dell’inserimento nel piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il 

triennio 2010-2012, con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 22.2.2011, 

dell’immobile ubicato in Via del Risorgimento, già utilizzato in passato per l’accoglienza 



DELIBERA DI GIUNTA N. 202 DEL 15-11-2011  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

sopra menzionata, si è reso necessario reperire nuovi locali da porre a disposizione per la 

stessa finalità d’uso, immobile che l’Amministrazione comunale, giusta deliberazione 

G.C. n. 61 del 5 aprile 2011, ha individuato, dopo indagine esplorativa eseguita dal 

Servizio Patrimonio del Comune, nei locali posti in Piazza della Chiesa n. 65, assunto in 

locazione giusta contratto in data 11 luglio 2011, rep. 2645, registrato all’Agenzia delle 

Entrate – Ufficio di Firenze 2 - in data 28 luglio 2011, col n. 5216; 

 

- l’Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban Slout Larbi” ONLUS si è 

dichiarata disponibile a svolgere tutte le funzioni di organizzazione e coordinamento per 

la Rappresentanza della RASD per la Toscana e quindi ad assumere anche l’onere di 

provvedere al pagamento di tutte le utenze, farsi carico degli oneri eventuali di 

manutenzione ordinaria dell’immobile, nonché delle procedure burocratiche relative 

all’accoglienza degli ospiti saharawi; 

 

- STABILITO quindi che trattasi di formalizzare l’utilizzo dei locali sopra menzionati in 

modo da assicurare una migliore fruibilità dell’utilizzo medesimo e tale da garantire, fra 

l’altro, un migliore perseguimento delle finalità oggetto del patto di gemellaggio siglato 

dall’Amministrazione comunale con la comunità di Mahbes; 

 

- STABILITO pertanto di garantire, per mezzo e per tramite dell’Associazione di 

solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban Slout Larbi”, una sede alla Rappresentanza della 

Repubblica Araba Saharawi Democratica, oltreché per l’Associazione medesima; 

 

CONFERMATA la competenza della Giunta Comunale all’approvazione del testo di cui 

all’allegato “A” alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DELIBERA 

 

- Di disporre e autorizzare, per la durata prevista nel contratto di locazione stipulato in data 

11 luglio 2011 rep. 2645, l’utilizzo all’immobile ubicato in Piazza della Chiesa n. 65, a 

favore dell’Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban Slout Larbi”, che si è 

dichiarata disponibile a svolgere tutte le funzioni di organizzazione e coordinamento per 

la rappresentanza della R.A.S.D. sul territorio comunale, assumendosi altresì l’onere di 

provvedere al pagamento di tutte le utenze, farsi carico degli oneri eventuali di 

manutenzione ordinaria dell’immobile, nonché delle procedure burocratiche relative 

all’accoglienza degli ospiti saharawi; 

 

- Di disporre che, per mezzo e per tramite della  Associazione di solidarietà con il Popolo 

Saharawi “Ban Slout Larbi”, l’immobile venga adibito a sede della Rappresentanza per la 

Toscana della Repubblica Araba Saharawi Democratica, ormai da anni presente nel 

territorio di Sesto Fiorentino, nonché a sede dell’Associazione medesima, strumento 

essenziale di collegamento e raccordo del Comune di Sesto Fiorentino con la 

Rappresentanza Saharawi Democratica per la Toscana; 

 

- Di concedere l’utilizzo dell’immobile ai soggetti sopra citati con la specifica finalità di 

attuare, sul territorio comunale, gli intenti contenuti nel patto di gemellaggio con la 

tendopoli di Mahbes deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 439 del 26.07.1984, le 

azioni di coordinamento dei rapporti tra gli Enti locali gemellati e la Rappresentanza della 

Repubblica Araba Saharawi Democratica e le attività ed iniziative di solidarietà umana, 



DELIBERA DI GIUNTA N. 202 DEL 15-11-2011  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

culturale, di socializzazione, di reciproco scambio di esperienze, etc. in accordo con il 

Comune di Sesto Fiorentino e con enti e amministrazione locali; 

 

- Di approvare il testo di Convenzione allegato sub “A” alla presente deliberazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale, cosicché possa essere sottoscritto con la predetta 

Associazione; 

- Di rinviare al Dirigente Responsabile del Servizio Patrimonio per l’adozione degli atti 

amministrativi relativi e conseguenti alla presente deliberazione, tra cui l’inoltro di una 

copia della predetta convenzione alla proprietà dell’immobile; 

  

DELIBERA ALTRESI’ 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, della Legge n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 202 DEL 15-11-2011  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi "Ban 

Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'utilizzo dell'immobile destinato a sede della 

Rappresentanza della Repubblica Araba Saharawi Democratica per la Toscana, nonché 

a sede dell'Associazione stessa. Prop. n. 223 del 10/11/2011 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI, esprime sulla 

delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine 

alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 10-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI E 

LEGALI 

 f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 14-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 202 DEL 15-11-2011  -  Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 202 DEL 15-11-2011  -  Pag. 7 

Comune di Sesto Fiorentino 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno 

dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


